党委发〔2019〕112号

中共汉家岔镇委员会  汉家岔镇人民政府
关于印发《汉家岔镇2019年度贫困退出验收

工作方案》的通知

各村党支部、各村（居）民委员会，镇属各单位，各驻村工作队：

《汉家岔镇2019年度贫困退出验收工作方案》已经党委会议审议通过，现印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

中共汉家岔镇委员会    汉家岔镇人民政府

2019年 9月29日

汉家岔镇党政综合办公室                 2019年9月29日印发
汉家岔镇2019年度贫困退出验收工作方案
根据甘肃省委办公厅 甘肃省人民政府办公厅关于印发《甘肃省精准脱贫验收标准及认定程序》的通知（甘办发〔2018〕50号）文件及会宁县脱贫领导小组关于印发《会宁县2019年贫困退出验收工作实施方案》的通知（会脱贫领发〔2019〕54号）文件精神，为进一步规范贫困人口、贫困村退出的组织实施工作，严格执行贫困退出标准和程序，保证现行标准下的脱贫质量，为高标准如期完成我镇2019年度贫困户脱贫认定工作，确保高质量脱贫，现结合我镇实际情况，制定工作方案如下：
一、验收对象

（一）贫困人口退出。以户为单位，对全镇2018年底建档立卡未脱贫人口558户2366人进行退出验收。

（二）贫困村退出。对全镇未退出的7个建档立卡贫困村进行退出验收。

验收标准和程序
验收标准

1.贫困人口退出。贫困人口退出以户为单位，主要衡量标准为该户年人均纯收入稳定超过国家扶贫标准且吃穿不愁、有安全饮水，义务教育、基本医疗、住房安全有保障等6项指标，均为否决指标，全部达标后方可退出。

2.贫困村退出。贫困村退出以贫困发生率为主要衡量指标，统筹考虑村内产业发展、基础设施和基本公共服务等4项指标，均为否决指标，全部达标后方可退出。

验收程序

贫困人口、贫困村退出验收认定程序严格按照《甘肃省精 准脱贫验收标准及认定程序》（甘办发〔2018〕50 号）中规定的验收程序执行。

根据国家有关规定和要求，对于贫困退出验收标准和程序 等内容补充说明如下：

1.关于收入计算。2019 年度省定退出验收收入标准为家庭人均纯收入稳定超过 3800 元。计算周期为 2018年10月1日至2019年9月30日。

2.关于兜底人口的退出验收。预计2020年退出贫困村的兜底贫困户，在不影响2019年脱贫任务的情况下，今年原则上不开展退出验收工作。

3.关于易地扶贫搬迁贫困户的退出验收。对实施易地扶贫 搬迁项目但未达到国家发展改革委等 14 个部委印发的《新时期易地扶贫搬迁工作百问百答》入住要求的，即使现住房为安全 住房的，也不能进行退出验收。

4.关于当年识别当年不能退出问题。对于今年识别的新发生贫困人口和返贫人口，今年不能开展退出验收。
三、进度安排

（一）安排部署（9月28日）。

镇村在9月28日召开会议对2019年贫困人口退出验收进行安排部署。
（二）逐户测评（9月28日-9月29日）。

各村成立村贫困退出验收工作领导小组，组织村“两委”、包村干部、驻村帮扶工作队开展入户摸底调查，对照贫困人口退出验收指标，逐村逐户逐项开展测评验收，由包村干部、驻村帮扶工作队长（非贫困村为包村组长）、村党支部书记、村委会主任、未脱贫户在贫困户退出验收自验测评表上签字。

村级审核评议（9月30日）。

根据逐户测评情况，分社提出拟退出名单，召开村“两委”会议审议，提交村民代表大会评议，形成拟退出初选名单。

一榜公示（10月1日-10月5日）。

各村对民主评议形成的初选名单在村级公示栏进行一榜公示。

乡镇审核（10月6日）。

严格按照程序进行公示后，由村党支部书记、村委会主任、驻村帮扶工作队队长（非贫困村乡镇包村干部）、拟脱贫户签字后，上报镇上审核，镇上召开会议对拟脱贫户逐户进行审核。

二榜公示（10月7日-10月11日）。

镇政府对审核形成的拟退出贫困人口花名册反馈到村，在村级公示栏进行二榜公示。

申请县级验收（10月12日）。

经乡镇审核公示后，形成初验报告、拟退出贫困人口花名册及拟退出贫困村名单，由党委书记、乡镇长、乡镇扶贫工作站副站长签字认可后，于10月12日将初验报告及花名册上报县脱贫攻坚领导小组办公室，申请县级验收，并将拟退出贫困人口花名一并报相关行业部门审核。

四、工作要求

（一）加强组织领导。镇上成立由镇党委书记、镇长任组长， 分管领导任副组长，各村包村组长为成员的贫困退出验收工作领导小组，领导小组下设办公室，办公室设在镇扶贫工作站，具体负责联系协调、验收培训、资料整理等相关日常工作。

（二）靠实工作责任。各村贫困退出自验工作由包村组长负总责，统筹安排各驻村帮扶工作队成员、包村专干和村“两委”，对照验收指标，做好本村贫困退出自验工作，确保高质量、高标准完成贫困退出自验工作。
（三）提高脱贫质量。要严格执行标准，规范操作程序， 严禁“三保障”未实现就宣布脱贫、把预期收入算成当年实际收入搞“算账式”脱贫、层层加码搞“指标式”脱贫、短时间集中政策资源搞“游走式”脱贫、当年新识别纳入当年脱贫退出搞“突击式”脱贫，甚至弄虚作假、试图蒙混过关等虚假脱贫、数字脱贫现象。贫困户脱贫必须得到包括脱贫户在内的广泛认可，确保脱真贫、真脱贫，使退出验收结果经得起历史和实践的检验。
（四）强化监督问责。镇扶贫工作站加强对脱贫验收工作的监督检查，及时发现问题、督促整改，防止和纠正偏差。各村要高度重视贫困退出验收工作，强化政治担当，增强工作主动性，周密安排部署，统筹谋划指导。对消极应付、落实不力的相关责任人，视具体情形， 在年度考核中扣减相应分值；对贫困退出工作中发生重大失误、造成严重后果的，以及发现弄虚作假、违规操作等问题的，进行严肃问责。
附件：1.2019年贫困户脱贫达标自验测评表
2.2019年贫困村退出达标自验测评表

3.甘肃省贫困户脱贫达标认定书
4.汉家岔镇2019年度各村贫困退出自验工作组名单

	附件1

2019年贫困户脱贫达标自验测评表

	户主姓名：                        所在村组：        村       组（社）      家庭人口数：    人              年   月   日

	序号
	类型
	脱贫指标
	内  容
	达标自评

	1
	收入
	人均纯收入稳定超过3800元
	2019年家庭人均纯收入        元。
	达标□ 不达标□

	2
	两不愁
	不愁吃

不愁穿
	贫困家庭成员不为吃穿发愁，家有余粮或有钱购粮，所有成员四季有衣换，能满足日常生活需求。
	达标□ 不达标□

	3

	有安全饮水
	1.供水方式：包括自来水、集中供水点、水窖、小电井、引泉、大口井或其它储水设备等，有多种供水方式的农户，按照组合后的供水方式进行评价；2.水量：每人每天不低于20升；3.用水方便程度：取水时间往返不超过20分钟，或水平距离不超过800米、垂直距离不超过80米；4.水质：集中供水工程符合《生活饮用水卫生标准》相关要求，引泉、小电井、手压井、大口井、水窖等小型分散供水工程饮用水应符合无肉眼可见杂质、无异色异味、用水户长期饮用无不良反应，有煮沸饮用习惯的可不评价微生物指标；5.供水保证率：每年90%及以上的天数供水量符合标准。
	达标□ 不达标□

	4
	三保障
	义务教育

有保障
	1.有无义务教育阶段适龄人口。                                                                 有□  无□
2.有无义务教育阶段适龄人口辍学学生（因病休学和因残疾、智障而不能上学、辍学、休学人员）。     有□  无□
3.义务教育阶段学生是否享受“两免一补”和“营养餐”政策。                                     是□  否□
	达标□ 不达标□

	5

	基本医疗

有保障
	1.是否参加城乡居民基本医疗保险并享受参保费用个人缴费部分资助政策。                           是□  否□
2.符合医疗保险、大病保险和医疗救助政策条件的贫困人口是否享受了相关特惠政策。                 是□  否□
	达标□ 不达标□

	6

	住房安全

有保障
	1.自建房：住房是否达到《农村危险房屋鉴定技术导则（试行）》确定的A、B级标准且有住建部门出具的安全鉴定报告和达标认定书。                                                                                 有□ 无□
2.危改房：是否达到《农村危房改造最低建设要求（试行）》要求，有无出具的危房改造验收报告和达标认定书且符合面积控制要求（原则上1至3人户控制在40－60平米以内，且1人户不低于20平米、2人户不低于30平米、3人户不低于40平米；3人以上户人均建筑面积不超过18平米，不得低于13平米）。                             有□ 无□                                              3.易地搬迁房：按照《甘肃省易地扶贫搬迁项目建设管理办法》规定，完成质量验收或质量安全鉴定合格，贫困群众是否按照国家标准全部搬迁入住。                                                                   是□ 否□                                 4.其他安全住房：异地有安全住房；长期租赁住房，包括连续两年每年外出8个月以上等情况的；纳入特困人员集中供养等其他住房保障类项目的；子女分户拆户拒不履行赡养义务，且有安全住房并能满足居住需求的。      有□ 无□
	达标□ 不达标□

	村党支部书记签字：              村委会主任签字：              驻村帮扶工作队队长（非贫困村乡镇包村干部）签字：             拟脱贫户签字：

备注：自验测评表一式三份，乡政府、村委会、脱贫户各保存一份。

	附件2

2019年贫困村退出达标自验测评表

	贫困村名称：         乡（镇）         村                                                                             年    月    日

	序号
	指标类别
	验收指标
	具体内容
	达标自评

	1
	贫困发生率
	低于3%
	贫困发生率           。
	达标□  不达标□

	2
	产业发展
	有主导产业
	有无主导产业（具有一定规模、农户普遍参与，是农民收入的重要来源之一）。                有□  无□
	达标□  不达标□

	3

	有农民专业合作组织
	有无农民专业合作组织（有完整的工商注册登记手续，能有效带动贫困户）覆盖。              有□  无□
	达标□  不达标□

	4

	有集体经济收入
	有稳定的集体收入渠道，2019年集体经济收入         元。                                有□  无□
	达标□  不达标□

	5
	基础设施
	建制村通硬化路
	是否通硬化路（村委会或学校与邻近的任一国省道或县乡道等路线有便捷相衔接的硬化路）      是□  否□
	达标□  不达标□

	6

	自然村通动力电
	自然村是否通动力电。                                                                  是□  否□
	达标□  不达标□

	7

	人居环境干净整洁
	贫困村脏乱差问题得到有效治理，村庄环境是否干净整洁有序。                              是□  否□
	达标□  不达标□

	8
	公共服务
	义务教育阶段适龄

学生有学上
	1.是否建有必要的村小和教学点，保证贫困学生就地就近入学。                              是□  否□                               2.“两免一补”和“营养餐”政策是否覆盖义务教育阶段学生。                              是□  否□
	达标□  不达标□

	9

	有村卫生室
（乡镇卫生院所在村可不设）
	1.是否有村卫生工作站且建筑面积达到60平米，“四室”分开（诊室、治疗室、公共卫生室和药房）。

   是□  否□

2.是否有合格乡村医生。                                                               是□  否□
	达标□  不达标□

	10

	基本养老保险

全覆盖
	是否实现基本养老保险全覆盖，参保率=实际参加基本养老保险的贫困人口÷应参加贫困人口数×100％，应参加贫困人口指贫困人口中年满16周岁（不含在校学生）的非国家机关和事业单位工作人员及不属于职工基本养老保险制度覆盖范围并符合参保条件的城乡居民。                                        是□  否□
	达标□  不达标□

	11

	最低生活保障

应保尽保
	是否实现了最低生活保障应保尽保。                                                      是□  否□
	达标□  不达标□

	村党支部书记签字：                          村委会主任签字：                      驻村帮扶工作队队长（非贫困村乡镇包村干部）签字：

乡（镇）党委书记签字：                       乡（镇）镇长签字：                        扶贫工作站副站长签字：

	备注：自验测评表一式三份，县、乡、村各保存一份。

附件3
	甘肃省贫困户脱贫达标认定书

	户主姓名

	身份证号码

	家庭人口数

	所在县

（市、区）

	所在乡（镇）

	所在村、组

	人均纯收入
	不愁吃不愁穿
	安全饮水有保障

	是否达标：□是  □否

核查人（签字）：

县统计局（盖章）：

          年   月   日
	是否达标：□是 □否

核查人（签字）：

乡（镇）政府（盖章）：

          年   月   日
	是否达标：□是  □否

核查人（签字）：

县水务局（盖章）：

           年   月   日

	义务教育有保障
	基本医疗有保障
	住房安全有保障

	是否达标：□是  □否

核查人（签字）：

县教育局（盖章）：

            年  月  日
	是否达标：□是  □否

核查人（签字）：

县医保局（盖章）：

          年   月   日
	是否达标：□是  □否

核查人（签字）：

县住建局或发改局（盖章）：

           年   月   日

	拟脱贫户签字认可
	县（市、区）政府综合认定

	是否认可：□是  □否

签字或按手印：

                       年   月   日
	是否退出：□是  □否

县（市、区）政府（盖章）：

年   月   日

	备注：1.无认定意见的视为未达标；
      2.此《认定书》一式四份，县（市、区）、乡（镇）、村和脱贫户各存一份。

附件4

汉家岔镇2019年度各村贫困退出

自验工作组名单
一、花儿岔村

组  长：马宗乾  镇副镇长、花儿岔村包村组长

副组长：李  伟  花儿岔村驻村帮扶工作队队长
成  员: 何涛、高清、丁丽强、李守库、张旭东、魏文忠
二、大庄村

组  长：张金智  镇农业综合服务中心主任、大庄村包村组长

副组长：苏  斌   大庄村驻村帮扶工作队队长
成  员: 姚鸿飞、刘翔、陈文华、王旭、王康林、张应广
杨家山村

组  长：刘振华  镇农村公路管理所副所长、杨山村包村组长

成  员: 杨雅茹、石  军、张廷财、王  永
南湾村

组  长：武玄机  副镇长、南湾村包村组长

成  员: 陈虹玉、何瑞琦、郭新仁、朱养东
五、赵家岔村
组  长：李伟斌  镇武装部长、赵家岔村包村组长

成  员: 孙景辉、段发富、李军兵、石翠梅
六、汉家岔村
组  长：崔致玮 镇社会事务服务中心主任、汉家岔村包村组长

成  员: 段明志、刘首君、陈振兴、董金金
七、双庙村
组  长：安  康  镇扶贫工作组副站长、双庙村包村组长

副组长：葛晓辉  双庙村驻村帮扶工作队队长
成  员: 郭芙蓉、梁亚虎、王瑞娥、席治忠、杨万强
八、细岔村
组  长：刘学军  镇党委副书记、细岔村包村组长

副组长：李尚东  细岔村驻村帮扶工作队队长
成  员: 马志国、石正平、王小鹏、张彦龙、程国强、李瑞君

九、荆家坪村
组  长：张全昌  镇食药所所长、荆家坪村包村组长

副组长：刘旭年  荆家坪村驻村帮扶工作队队长
成  员: 刘博、张维东、冯晓锋、王钧、荆占田、石军国
十、王马山村
组  长：成  年  镇农村文化服务中心主任、王马山村包村组长

副组长：张永华  王马山村驻村帮扶工作队队长
成  员: 陈磊、樊晓波、马伟东、魏国、牛旭鹏、李丰伯
十一、阴山村
组  长：李  平  镇党建办主任、阴山村包村组长

副组长：王  立  阴山村驻村帮扶工作队队长
成  员: 王学斌、吴永涛、唐永娣、何志敏、魏军红、曹金霞
十二、塔寺岔村
组  长：张  涛  镇计划生育服务中心主任、塔岔村包村组长

副组长：赵旺海  塔岔村驻村帮扶工作队队长
成  员: 李国塘、李金泽、王红霞、刘金宝、贠军、谭月霞